МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

(Минобрнауки Амурской области)

П Р И К А З

03 . 12.2025 № 1137

г. Благовещенск

Об организации регионального этапа всероссийской олимпиады
школьников в 2025/26 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады
школьников, утверждённым приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 27.11.2020 №2 678, сроками проведения, указанными
в приказе Минпросвещения России от 15.10.2025 № 748 «Об установлении
сроков и графика проведения регионального этапа всероссийской олимпиады
школьников в 2025/26 учебном году», протоколом заседания
организационного комитета регионального этапа всероссийской олимпиады
школьников в 2025/26 учебном году от 27.11.2025 № 3
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить форматы и площадки проведения регионального этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2025/26 учебном году (далее -
региональный этап олимпиады) согласно приложению к настоящему приказу.

2. Назначить:
2.1. ГАУ ДОЛ «Колосок» (Носкова А.Б.) ответственным за организацию

и проведение регионального этапа олимпиады в 2025/26 уч.г. по предметам
«Биология», «Информатика», «Химия», «Физика», «Основы безопасности и
защиты Родины», «Экология», математической олимпиады имени Л. Эйлера,
олимпиады школьников по физике имени Дж.Кл. Максвелла,
межрегиональной олимпиады по химии имени А.А. Баландина;

2.2. ГАУ ДПО «Амурский областной институт развития образования»
(Борзунова Ю.В.) ответственным за организацию и проведение регионального
этапа олимпиады по предметам «Русский язык», «Литература»,
«Математика», «География», «Искусство», «Английский язык», «Китайский
язык», «Французский язык», «Немецкий язык», «Астрономия», «История»,
«Экономика», «Обществознание», «Право», «Физическая культура» и «Труд
(технология)», олимпиады школьников по астрономии имени В. Я. Струве.

2

3. ГАУ ДПО «Амурский областной институт развития образования»
(Борзунова Ю.В.) и ГАУ ДОЛ «Колосок» (Носкова А.Б.) обеспечить:

3.1. Организацию и проведение регионального этапа олимпиады в
2025/26 учебном году в соответствии с Порядком проведения всероссийской
олимпиады школьников, утверждённым приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 (далее -  Порядок
проведения всероссийской олимпиады школьников), сроками проведения,
указанными в приказе Минпросвещения России от 15.10.2025 № 748
«Об установлении сроков и графика проведения регионального этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2025/26 учебном году»,
требованиями к организации и проведению регионального этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2025/26 учебном году;

3.2. Назначение лиц, ответственных за организацию и проведение
регионального этапа олимпиады, в том числе за информационную
безопасность в местах проведения олимпиады, техническое сопровождение,
своевременное обеспечение доступа к заданиям регионального этапа
олимпиады, организацию работы жюри в соответствии с установленными
требованиями, организацию видеофиксации всех процедур во время
проведения предметных олимпиад;

3.3. Соблюдение режима конфиденциальности при работе с
олимпиадными заданиями регионального этапа олимпиады в 2025/26 учебном
году, персональными данными участников олимпиады, принятие
исчерпывающих мер по недопущению утечки информации;

3.4. Присутствие медицинских работников на муниципальных
площадках проведения регионального этапа олимпиады;

4. ГАУ ДПО «Амурский областной институт развития образования»
(Борзунова Ю.В.) обеспечить:

4.1. Подготовку и направление в Минобрнауки Амурской области:
сведений о составе жюри регионального этапа олимпиады в 2025/26

учебном году (в срок до 03.12.2025);
сметы на приобретение канцелярских товаров, материалов, оборудования

и иных расходов для проведения регионального этапа всероссийской олимпиады
школьников в 2025/26 учебном году для утверждения (в срок до 03.12.2025);

сведений о составе комиссии по кодированию олимпиадных работ
участников регионального этапа ВсОШ в 2025/26 учебном году (в срок до
09.12.2025) ;

информации о проходных баллах регионального этапа олимпиады в
2025/26 учебном году (в срок до 09.12.2025);

программы регионального этапа олимпиады в 2025/26 учебном году
(в срок до 22.12.2025);

информации о квотах победителей и призёров, проходных баллах
регионального этапа олимпиады в 2025/26 учебном году (в срок до
25.12.2025) ;

4.2. Разработку инструкций по организации проведения регионального
этапа олимпиады школьников в очном формате с применением

3

информационно-коммуникационных технологий для использования на
муниципальных площадках;

4.3. Внесение результатов участников регионального этапа олимпиады в
электронную систему учета Минпросвещения России, размещение скан-копий
работ участников олимпиады и публикацию индивидуальных результатов
участников регионального этапа олимпиады;

4.4. Цветную печать программы регионального этапа олимпиады в
2025/26 учебном году и грамот победителям и призерам регионального этапа
олимпиады в 2025/26 учебном году;

4.5. Заключение договора с ООО «Автосфера» по осуществлению
трансфера участников олимпиад и их сопровождающих на весь период
проведения регионального этапа олимпиады в 2025/26 учебном году;

4.6. Составление транспортного маршрута для участников и
сопровождающих при проведении предметных олимпиад по предметам
«Искусство», «Английский язык», «Китайский язык», «Физическая культура» и
«Труд (технология)»;

4.7. Представление в Минобрнауки Амурской области аналитического
отчета по итогам проведения школьного, муниципального, регионального и
заключительного этапов всероссийской олимпиады школьников в 2025/26
учебном году, в срок до 11.05.2026.

5. ГАУ АО ДОЛ «Колосок» (Носкова А.Б.) обеспечить:
5.1. Представление в Минобрнауки Амурской области сметы на

обеспечение питания и проживания участников регионального этапа
олимпиады (с указанием количества участников согласно заявкам
муниципалитетов), трансфер и другие расходы, в срок до 29.12.2025;

5.2. Организацию проживания, питания участников и сопровождающих
при проведении предметных олимпиад на региональных площадках с
соблюдением требований действующего санитарного законодательства;

5.3. Составление транспортного маршрута для участников и
сопровождающих при проведении предметных олимпиад по предметам
«Биология», «Информатика», «Химия», «Физика», «Основы безопасности и
защиты Родины», «Экология», олимпиады школьников по физике имени
Дж.Кл. Максвелла, межрегиональной олимпиады по химии имени
А.А. Баландина;

5.4. Своевременное информирование ООО «Автосфера» об изменениях
транспортного маршрута участников регионального этапа олимпиады и их
сопровождающих, проживающих в ГАУ АО ДОЛ «Колосок»;

5.5. Внесение результатов регионального этапа олимпиады Амурской
области в государственный информационный ресурс о лицах, проявивших
выдающиеся способности.

6. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления
муниципальных районов, муниципальных и городских округов,
осуществляющих управление в сфере образования, обеспечить проведение
регионального этапа олимпиады на муниципальных площадках, утвержденных
пунктом 1 настоящего приказа, в соответствии с инструкциями,

4

подготовленными ГАУ ДПО «Амурский областной институт развития
образования» и ГАУ ДОЛ «Колосок», Порядком проведения всероссийской
олимпиады школьников, утверждённым приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 27.11.2020 № 678, сроками проведения, указанными
в приказе Минпросвещения России от 31.10.2024 № 759 «Об установлении
сроков и графика проведения регионального этапа всероссийской олимпиады
школьников в 2025/26 учебном году», требованиями к организации и
проведению регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в
2025/26 учебном году, в том числе:

6.1. Назначить ответственных за информационную безопасность
проведения регионального этапа олимпиады (получение доступа к заданиям,
инструктаж участников, сбор и хранение подлинников оригиналов работ,
утилизация черновиков, регистрация участников, обеспечение
информационной безопасности при показе работ, прием апелляций);

6.2. Назначить ответственных за технологическое сопровождение
регионального этапа олимпиады (прием и тиражирование заданий,
сканирование олимпиадных работ, направление скан-копий работ в оргкомитет
олимпиады, обеспечение видеофиксации всех этапов предметных олимпиад,
передача архивов видеозаписи в оргкомитет);

6.3. Назначить ответственных организаторов в/вне аудитории в пункте
проведения олимпиады;

6.4. Назначить ответственных за обеспечение необходимых санитарно­
эпидемиологических условий в пункте проведения олимпиады;

6.5. Обеспечить присутствие медицинских работников на муниципальных
площадках проведения регионального этапа олимпиады.

7. Отделу общего образования (Шишкина Л.С.) обеспечить координацию
действий по организации и проведению регионального этапа олимпиады в
2025/26 учебном году.

8. Отделу аккредитации и государственного контроля качества
образования (Соколенко Е.А.), отделу лицензирования и государственного
надзора в сфере образования (Чаплыгина Т.Н.) министерства образования и
науки Амурской области обеспечить проведение контрольных мероприятий за
соблюдением Порядка проведения регионального этапа олимпиады.

9. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра
образования и науки области Поцелуеву Э.Б.

Заместитель председателя Правительства
Амурской области -  министр
образования и науки области С.В. Яковлева

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 00E2E63463800BB7B71E8C5E21200F638D
Владелец Яковлева Светлана Вячеславовна
Действителен с 05.09.2025 по 29.11.2026

Приложение
к приказу Минобрнауки
Амурской области
от 03.12.2025 № 1137

Форматы и площадки проведения регионального этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2025/26 учебном году

Даты
проведения

(число, месяц)

Н азвание
общ еобразовательного

предмета

Ф ормат
очно/

очно с И КТ
П лощ адка

12 января Экономика Очно с ИКТ М униципальные площ адки

13, 15 января Биология Очно с ИКТ
Региональная площ адка -
Ф ГБОУ ВО «БГПУ»
(ул. Ленина, д. 104)

17, 19 января

И нформатика
(«Программирование»)

Очно с ИКТ
Региональная площ адка -
Ф ГБОУ ВО «БГПУ»
(ул. Ленина, д. 104)

И нформатика
(«Информационная
безопасность»)

Очно с ИКТ

Региональная площ адка -
ГАУ ДПО «АмИРО»
(ул. Пушкина, д. 44)

И нформатика
(«Робототехника»)

Очно с ИКТ

И нформатика
(«Искусственный
интеллект»)

Очно с ИКТ

20, 21 января История Очно с ИКТ М униципальные площ адки

22, 23 января Химия Очно с ИКТ
Региональная площ адка -
Ф ГБОУ ВО «БГПУ»
(ул. Ленина, д. 104)

24 января Русский язы к Очно с ИКТ М униципальные площ адки

26, 27 января Китайский язы к Очно с ИКТ
Региональная площ адка -
ГАУ ДПО «АмИРО»
(ул. Северная, д. 107)

28, 29 января Обществознание Очно с ИКТ М униципальные площ адки

30, 31 января Ф изика Очно с ИКТ
Региональная площ адка -
Ф ГБОУ ВО «БГПУ»
(ул. Ленина, д. 104)

2, 3 февраля М атематика Очно с ИКТ М униципальные площ адки
4, 5 февраля Немецкий язы к Очно с ИКТ М униципальные площ адки

6, 7 февраля Экология Очно с ИКТ

Региональная площ адка -
ГАУ АО ДО Л  «Колосок»
ЦВПОД «Вега»
(п. «М ухинка»)

9 февраля Литература Очно с ИКТ М униципальные площ адки
10 февраля Право Очно с ИКТ М униципальные площ адки

12 февраля
Труд (технология)
(«Культура дома,
дизайн, технологии»)

Очно с ИКТ

Региональная площ адка -
ГАУ ДПО «АмИРО»
(ул. Северная, д. 107);

13 февраля

ГПОАУ АО «А мурский
колледж сервиса и
торговли»
(ул. Островского, д. 273)

12 февраля Труд (технология)
(«Техника, технологии
и техническое
творчество»)

Очно с ИКТ

Региональная площ адка -
ГАУ ДПО «АмИРО»
(ул. Северная, д. 107)

13 февраля
М АОУ «Ш кола №  12
г. Благовещ енска»
(ул. Зейская, д. 89)

14 февраля Г еография Очно с ИКТ М униципальные площ адки

18, 19 февраля А нглийский язы к Очно с ИКТ
Региональная площ адка -
ГАУ ДПО «АмИРО»
(ул. Северная, д. 107)

20, 21 февраля Ф изическая культура Очно с ИКТ

Региональная площ адка -
М АОУ «А лексеевская
гимназия г. Благовещ енска»
(ул. Горького, д. 153)

24, 25 февраля Астрономия Очно с ИКТ М униципальные площ адки

26, 27 февраля Основы безопасности и
защ иты Родины Очно с ИКТ

Региональная площ адка -
М АОУ «Ш кола №  16
г. Благовещ енска им. Героя
Советского Сою за летчика-
космонавта А.А. Леонова»
(ул. И гнатьевское шоссе,
д. 27)

28 февраля
И скусство (мировая
художественная
культура)

Очно с ИКТ
Региональная площ адка -
ГАУ ДПО «АмИРО»
(ул. Северная, д. 107)